[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 059/2024
Súmula: “pedidos de ligação de energia elétrica”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposições do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69 caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4° da Lei n° 8.159/91; artigos 6° e 7°, II d Lei 12.527/11.
REQUER informações da Secretaria de Urbanismo a respeito de quantos pedidos de ligação de energia elétrica nas áreas urbana e rural foram protocolados na Prefeitura durante os anos de 2023 e 2024 :

 informando quantos desses pedidos foram aprovados e quantos foram negados pelo setor competente.

Requer ainda informações quanto à Secretaria de Urbanismo ter identificado indícios de fraude ou de falsificação de documentos nos processos de ligação de energia, inclusive de assinaturas de aprovação dos pedidos.
Caso tenham sido detectados, informações a respeito de quais medidas foram tomadas, tais como registro de ocorrências policiais ou envio de representação ao Ministério Público.

JUSTIFICATIVA

O pedido de informações se fundamenta na necessidade de garantir a transparência dos atos administrativos relacionados à prestação de serviços essenciais, como o fornecimento de energia elétrica, tanto na área urbana quanto rural. A ligação de energia é um direito fundamental para a promoção do bem-estar social e o desenvolvimento econômico das comunidades, devendo obedecer critérios que impeçam  o crescimento irregular no território do Município.

Diante disso, é essencial monitorar o volume de pedidos de ligação de energia protocolados, bem como a taxa de aprovação ou indeferimento, visando a identificar possíveis gargalos no processo ou eventuais irregularidades.
  Sala de sessões, em 05 de setembro de 2024.
RICARDO CHICOVIS DE OLIVEIRA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510